
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 
Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011, 2013 e 2017 
Campeão Sul Americano 2013, 2014 e 2017 

Representação no CONADE 
Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 - Sl. 434 - Centro - RJ - Cep: 20040-001 

Website: www.rugbiabrc.org.br / E-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

 

 

Aos Clubes Filiados à ABRC e interessados, 
 
 

Assunto: Edital para Técnico, Auxiliar Técnico e Preparador Físico da Seleção Brasileira de 

Rugby em Cadeira de Rodas - ABRC 

 

A ABRC tem a responsabilidade de administrar, organizar e promover o fomento do 

Rugby em Cadeira de Rodas no Brasil. Visamos principalmente o alto rendimento mas 

também trabalhamos a inclusão das pessoas com deficiências mais severas, como a 

tetraplegia dentre outras, já que a modalidade foi criada inspirando-se nesta população. 

Tendo em vista a necessidade de técnicos para Seleção Brasileira de Rugby em Cadeira de 

Rodas, o Presidente da Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas - ABRC, no 

exercício de suas competências, de acordo com o Artigo 12 do Estatuto em vigor, resolve: 

 

EDITAL Nº 01/2020 
 
 

Com o objetivo de continuidade e treinamento do ciclo 2020 - 2024 da Seleção Brasileira de 

Rugby em Cadeira de Rodas, esta associação realiza processo seletivo para a ocupação dos 

cargos: 

- Técnico da Seleção Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas (1 vaga) 
 

- Auxiliar Técnico da Seleção Brasileita de Rugby em Cadeira de Rodas (1 vaga) 
 

- Preparador Físico da Seleção Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas (1 vaga) 
 

A ABRC torna público Processo Seletivo para os cargos supracitados: - conforme descrito 

abaixo: 



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 
Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011, 2013 e 2017 
Campeão Sul Americano 2013, 2014 e 2017 

Representação no CONADE 
Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 - Sl. 434 - Centro - RJ - Cep: 20040-001 

Website: www.rugbiabrc.org.br / E-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

 
 

 

1. REQUISITOS MINÍMOS 

1.1 Diploma de graduação em Educação Física ou Esporte, em nível bacharelado ou 

Licenciatura Plena e Registro no Conselho Regional de Educação Física - CREF com 

experiência mínima de 02 anos na formação de atletas de alto rendimento paralímpico 

(apenas para profissionais Brasileiros); 

1.2 Profissionais Estrangeiros devem comprovar experiencia no esporte paralímpico 

conforme a previsão deste edital (não será necessário documentação do CREF – sendo este 

documento obrigatório apenas para profisionais brasileiros); 

1.3 Entregar pré-projeto de ações para o ciclo de 2020 – 2024, com plano de metas que 

deverá ser enviado junto com a documentação e curriculo no e-mail informado neste 

edital. Ressaltamos que as ações devem prever as condições pandêmicas do atual 

momento. 

 

2. ATRIBUIÇÕES DESEJÁVEIS: 
 

2.1 Experiência nas tarefas de selecionar atletas em busca dos objetivos determinados 

pela Comissão Técnica; 

2.2 Ter pleno conhecimento da responsabilidade da função de Técnico, Auxiliar- 

Técnico e Preparador Físico da Seleção Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas 

priorizando sempre a empatia e o trabalho em equipe; 

2.3 Treinar atletas para alcançar objetivo fixados no planejamento que deverá ser 

confeccionado em conjunto com a comissão tecnica. 

 
 

3. TAREFAS EXIGIDAS: 
 

3.1 Acompanhar e avaliar o desempenho das atividades desenvolvidas; 
 

3.2 Planejar e sistematizar o treinamento esportivo em seus diferentes segmentos 

(técnico, tático e relação interprofissional); 



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 
Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011, 2013 e 2017 
Campeão Sul Americano 2013, 2014 e 2017 

Representação no CONADE 
Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 - Sl. 434 - Centro - RJ - Cep: 20040-001 

Website: www.rugbiabrc.org.br / E-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

 
 
 
 

3.3 Elaborar programas de treinamento com dados das avaliações realizadas e previstas 

no planejamento; 

3.4 Fixar objetivos e metas de acordo com o nível técnico dos atletas; 
 

3.5 Identificar necessidades de intervenção da equipe multidisciplinar; 
 

3.6 Orientar as ações táticas e técnicas na competição e no treinamento; 
 

3.7 Orientar os comportamentos sociais, morais e éticos dos atletas, notadamente os 

valores paralímpicos; 

3.8 Promover atividades que proporcionem a melhoria nas qualidades físicas, motoras, 

técnicas e táticas dos atletas; 

3.9 Organizar rotinas de atividades de atletas e equipe multidisciplinar em modelos 

virtuais síncrono e assíncrono; 

3.10 Participar de reuniões periódicas com a Equipe Técnica, a fim de analisar, em 

conjunto, o resultado de avaliações internas e/ou externas, elaborando relatórios de 

desempenho com o objetivo de propor redirecionamento das práticas esportivas; 

3.11 Zelar pela segurança dos atletas durante os treinamentos e competições; 
 

3.12 Estar em contato direto com a coordenação técnica, coordenação de saúde e 

diretoria da ABRC; 

3.13 Participar das ações previstas em calendário. 
 
 

4. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO: 

4.1 O candidato deverá preencher todas as condições especificadas acima; 

4.2 Todos os candidatos no ato da convocação devem possuir em sua integralidade a 

documentação exigida neste Edital (pessoal, profissional e acadêmica). 



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 
Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011, 2013 e 2017 
Campeão Sul Americano 2013, 2014 e 2017 

Representação no CONADE 
Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 - Sl. 434 - Centro - RJ - Cep: 20040-001 

Website: www.rugbiabrc.org.br / E-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

 
 
 
 

5. DO ENVIO DOS CURRÍCULOS: 

5.1 Os currículos para as vagas constantes neste edital serão recebidos pela ABRC através 

dos emails comissaotecnica@rugbiabrc.org.br / diretoria@rugbiabrc.org.br no período de 

22/12/2020 a 22/01/2021. 

 

6. DA SELEÇÃO E ANÁLISE DE CURRÍCULOS: 

6.1 Análise de curriculo é de caráter eliminatório. Será feita análise curricular 

confrontando o perfil solicitado com o currículo recebido para pré-seleção dos candidatos. 

Serão selecionados os candidatos que apresentarem a formação acadêmica (conhecimento 

formal da área), histórico profissional (habilidades adquiridas na área) e atualização 

profissional (Atitudes frente à busca de aperfeiçoamento na área); 

6.2 Após a triagem curricular, os pré projetos serão avaliados e os candidatos 

convocados através dos contatos informados no currículo para entrevista; 

6.3 Todas as etapas são consideradas e a comissão de seleção terá autonomia para 

escolha dos canditados; 

6.4 A comissão de seleção é composta por representantes da diretoria, area técnica e 

representação dos atletas; 

6.5 O processo seletivo é totalmente gratuito e aberto a todos. 
 

 
7. CARGA HORÁRIA EXIGIDA PARA OS CARGOS/AVALIAÇÃO: 

7.1 O profissional aprovado (a) neste processo seletivo, deverá apresentar relatórios 

quinzenais sobre as atividades desenvolvidas, com a carga horária de 5 (cinco) horas 

semanais, com todas as ações realizadas para o desenvolvimento do projeto de treinamento 

da Seleção Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas; 

7.2 O projeto será avaliado bimestralmente dentro das ações e objetivos atingidos. 

mailto:comissaotecnica@rugbiabrc.org.br
mailto:diretoria@rugbiabrc.org.br


ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 
Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011, 2013 e 2017 
Campeão Sul Americano 2013, 2014 e 2017 

Representação no CONADE 
Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 - Sl. 434 - Centro - RJ - Cep: 20040-001 

Website: www.rugbiabrc.org.br / E-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

 
 

 

8. REMUNERAÇÃO: 

8.1 A pretensão salarial deve constar no pré- projeto ao lado do cargo escolhido pelo 

canditado. A remuneração terá um teto mensal e será reavaliada com base nos resultados e 

metas apresentados no decorrer do trabalho. Ressaltamos o pagamento de auxílio viagem 

durante treinamentos/torneios e todas as despesas de transporte, hospedagem e 

alimentação pagas durantes as etapas de trabalho supracitadas. Salientamos que a 

remuneração deve obedecer as normatizações do Comitê Paralímpico Brasileiro – CPB, 

portarias e resoluções da ABRC (vide www.rugbiabrc.org.br); 

8.2 Casos omissos neste edital serão solucionados pela diretoria e coordenação técnica 

desta ABRC. 


